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میزان آگاهی معلمین مدارس ابتدایی عادی بررسی  

از ناتوانی یادگیری و نحوه مواجهه باآن   
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 1کارشناسی ارشد مشاوره و راهنمایی

 2استادیار  دانشگاه  آزاد  اسلامی 
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 چکیده  
تحقیق حاضر،  است.  97-96در سال تحصیلی میزان آگاهی معلمین مدارس ابتدایی عادی از ناتوانی یادگیری و نحوه مواجهه باآن  بررسیهدف پژوهش حاضر  

در  شهرتهران   8دانش آموزان عادی مقطع ابتدایی منطقه  . جامعه آماری این پژوهش کلیه  از نظر روش پژوهش از نوع پیمایشی استبه لحاظ هدف کاربردی و 

انتخاب و مورد بررسی قرار گرفتند. بر اساس سوالات    با استفاده از نمونه گیری تصادفی ساده  نفر به عنوان نمونه  200می باشد که   1397-1396صیلی  سال تح

استنباطی    از روش   پژوهشی متغیره tآمار  ساخته،   تک  محقق  پرسشنامه  پژوهش شامل  ابزار  گرفت.  قرار  استفاده  است.یافت  مورد  شده  نشان  استفاده  ها  ه 

اضی و خواندن و  داد:معلمان از ناتوانی یادگیری در حیطه )خواندن و نوشتن( آگاه می باشند ودرحیطه )ریاضی(ناآگاه هستند،و درراههای مواجهه با دروس ری 

حیطه خواندن و نوشتن آگاه هستند، معلمان  درس ریاضی نااگاه و در   میزان آگاهی معلمان از نشانه های ناتوانی یادگیری در  و همچنیننوشتن ناآگاه هستند  

درس ریاضی نااگاه هستند و همچنین در ارائه راهکار  در حیطه خواندن و نوشتن آگاه هستند، معلمان دربرخورد با دانش   از ارائه راهکار در ترمیم ناتوانی  در

 گاه هستنددرس ریاضی و خواندن و نوشتن ناتوان هستند ناآ آموزان دارای ناتوانی یادگیری

 

   دانش اموزان   -نحوه مواجهه    -ناتوانی یادگیری_میزان آگاهی معلمان  کلیدواژه ها:
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 و بیان مسئله  مقدمه
های یادگیری، فصل اول در برگیرنده ابعادی همچون بیان مسئله، اهمیت و ضرورت پژوهش،  به منظور دستیابی به اهداف پژوهش در حوزه ناتوانی 

های آموزشگاهی دارند،  هایی در یادگیری فعالیت آموزانی که چالش تعاریف نظری و عملیاتی است. در همین راستا اخیراً دانش اهداف، سؤالات،  

ابتدای دوره پیش مورد توجه زیادی واقع شده  والدین، مربیان و پژوهشگران از همان  از دانش اند.  آموزان در  دبستانی شاهد سردرگمی بعضی 

ارائه می خواندن، نوشتن و ریاضی، که به عنوان تکلیف به آنهای  یادگیری مهارت  شود، هستند. در همین راستا حوزه ناتوانی یادگیری از  ها 

توانی ذهنی داشته است  های آموزش استثنایی و به خصوص در کمهایی در برخی حوزهموقعیتی ویژه برخوردار است. این حوزه از گذشته ریشه

برنامه   وارد  از  1392آبکنار،  آموزشی ویژه شده است )عاشورایی و جلیلو به تازگی  استفاده  با مشکلات خاص در کسب و  (.ناتوانی یادگیری 

آموزان دارای ناتوانی  (. معمولاً دانش 2010،  1های ریاضی همراه است )گراسمن های گوش دادن، صحبت کردن، خواندن، نوشتن، و تواناییمهارت 

تری  آموزان عملکرد تحصیلی ضعیفیا بالاتر برخوردارند اما در شرایط تقریباً یکسان آموزشی نسبت به سایر دانشیادگیری، از سطح هوشی متوسط  

دارند و برخلاف قرار داشتن در محیط آموزشی مناسب و نیز نداشتن ضایعات بیولوژیک بارز و فقدان مشکلات اجتماعی و روانی حاد، با سطح  

(.افراد با ناتوانی یادگیری،  2009و همکاران،    2های خاصی )خواندن، نوشتن و محاسبه( نیستند )کاراند زمینههوش متوسط قادر به یادگیری در  

تواند تا حدودی نتیجه عدم موفقیت تحصیلی ها ممکن است غمگین، ناامید و مأیوس باشند. این مشکلات می اغلب اضطراب و افسردگی دارند. آن

طور که به بسیاری از افراد با مشکلات رفتاری،  ها نیز دخالت داشته باشند. همان در عدم موفقیت در این زمینهو اجتماعی باشد اما ممکن است 

های یادگیری،  کند. همه علل احتمالی ناتوانی شود که این نیز به نوبه خود احتمال عدم موفقیت را بیشتر میهیجانی و اجتماعی نسبت داده می 

گیرد که مشکلاتی  (. نارسایی یادگیری، گروه ناهمگونی از کودکان را در برمی1392و هیجانی نیز هستند )علیزاده، علل بالقوه مشکلات رفتاری 

رسد خیلی بیشتر از خواندن، نوشتن و  کند که به نظر میالعمری را برای فرد ایجاد می های گوناگون دارند. این مشکلات اثرات مادام را در حوزه 

های یادگیری در  گیرد. کودکان مبتلا به ناتوانیهایی همچون سلامت، بهداشت روانی، روابط بین شخصی را در برمی ه حساب کردن باشد و حوز

که مشکلات آنان به موقع تشخیص داده و درمان  ای جز ترک تحصیل ندارند، مگر آن آموزان چاره شوند. معمولاً این دانش هر کلاس درس یافت می

های  آموزان مبتلا به ناتوانی های منحصربفردی دارد. دانشکننده است، زیرا هر فرد مجموعه استعدادها و ویژگیای گیجرضهشود. ناتوانی یادگیری عا

توانند مانند افراد  توانند بسیاری از چیزها را مانند همسالان خود ببینند، ناشنوا نیستند، اما در بسیاری از موارد نمی یادگیری نابینا نیستند، اما می 

گیرند. افزون بر این آنان با بسیاری  طبیعی گوش کنند یا صداها را بشنوند. از نظر رشد شناختی، عقب ماندگی ندارند، ولی با روش متفاوتی یاد می

ورد توجه  کودکان مبتلا به ناتوانی یادگیری، م(.2007،  3شوند )میلر از رفتارهایشان باعث به هم ریختن کلاس درس و ایجاد ناراحتی در خانه می

های  رغم این واقعیت که نقص مهارت (. علی1998و همکاران،    4همسالان نبوده و دارای مشکلات متعدد در برقراری روابط اجتماعی هستند )پرل 

  های یادگیری لحاظ نشده، اهمیت آن در رابطه با پیشرفت تحصیلی کودکان همچنان باقی است. کنت و همکاران اجتماعی در تعریف ناتوانی 

درصد این    75های یادگیری به این نتیجه دست یافتند که  های کودک با ناتوانی تحقیق در زمینه نقص مهارت   152( با انجام فراتحلیل بر  2015)

ای از این نقص ناشی از نقص شناخت کودکان مبتلا به ناتوانی یادگیری است.  ها ضروری هستند که درصد عمده کودکان دارای نقص مهارت 

ها از  شود بلکه نقص در سایر زمینههای انجام شده، شناخت تنها محدود به نقص در تعاملات نمیهای منتشر شده از پژوهش گزارش براساس  

(. در این راستا شناخت علل  1393)رضایی،  شونداب کردن و غیره( را شامل میجمله مشکلات یادگیری )خواندن، نوشتن، درک مطلب، حس 

های  تواند به معلمان در بحث شناسایی و تفکیک کودکان دچار ناتوانیلحاظ آموزشی، از این جنبه مهم است که میهای یادگیری از  ناتوانی 

های دستگاه شنوایی که  یادگیری از انواع دیگر مشکلات یادگیری و یا مشکلاتی که حتی ممکن است منشأ جسمانی داشته باشند مانند التهاب 

بندی و بازپروری، با علل هر اختلال آشنا  شتباه بیندازد، کمک نماید تا وی بتواند برای کمک به شناسایی، طبقهتواند معلم را در تشخیص به امی

های یادگیری، به علت آگاهی کم و ناچیز معلمان از  آموزان دچار ناتوانی (. اما متأسفانه بسیاری از دانش 1382شود )کرک و گلاسر، ترجمه مراد،  

( معتقدند که این خطر  2005(.در این باره مور و لاگونی )1996گیرد )لیون،  در زمان مناسب شناسایی آنان صورت نمی های یادگیری،  ناتوانی 

مسئولیت  ها برچسب تنبل، بیهای یادگیری وجود دارد که در صورت عدم شناسایی به موقع، معلمان به آنآموزان دچار ناتوانیهمیشه درباره دانش

شود، اغلب از  ها زده میها این برچسب آموزان دچار ناتوانی یادگیری که به آناین موضوع تا این حد مهم است که دانشانگیزه بزنند.  یا بی
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شوند و احتمالاً مشکلات اجتماعی و هیجانی رایج و انگیزش پایین و یادگیری ناقص مطالب  های آموزشی و تحصیلی متناسب، محروم میفرصت

 (. 2007لاسن و لینچ،  کنند )کدرسی را تجربه می

کودک دارای اختلال خواندن را در سه گروه    178( در مطالعه با عنوان آیا اختلال نارساخوانی می تواند درمان شود؟،  1989و همکاران )  1لوت 

درمانی مهارتهای کدگذاری و بازشناسی لغات، گروه زیان شفاهی و نوشتاری، گروه مهارتهای اساسی کلاسی و گروه کنترل جایگزرین کردند.  

پس آزمون گروهها نشان داد که دو گروه آموزش مهارتهای کدگذاری و بازشناسی لغات، و آموزش زیان شفاهی و  -سه پیش آزموننتایج مقای

مقایسه اثر بخشی آموزش اسنادی  ( در تحقیقی به 1386)   و مولوی    امیری  دهقانی،نوشتاری تأثیر معنادارتری بر بهبود اختلال خواندن داشتند.

پرداختند نتایج این مطالعه نشان داد که هردو شیوه    اسنادی بر درک مطلب دانش آموزان نارسا خوان دختر  -فراشناختیو آموزش راهبردهای  

( در مطالعه ای با عنوان تأثیر درمان  2005و همکاران )  2موثر بوده است.لاروسو   درک مطلب دانش آموزان نارسا خوان دختربهبود  بر  آموزشی  

بودند    4ماه تحت درمان محرک نمای واژگان به شیوه باکر   4نفر کودک نارساخوان که به مدت    12فضایی  -ه دیداریدر تغییر توج  3محرک نما 

( در  2005)  5نتیجه گرفتند که این شیوه درمان اثر معناداری در بهبود دقت خواندن این کودکان داشته است. لاکانگیلی، ترسولدی و کاندیا 

مان ریاضی در دانش آموزان دارای پیشرفت تحصیلی پایین و دانش آموزان دارای اختلال ریاضایات نشان دادند  مطالعه ای با عنوان آموزش و در 

( در  1386که آموزشهای خاص به دانش آموزان دارای اختلالات ریاضی موجب بهبود مشکلات ریاضی در آنان شده است.استکی و همکاران )

  دانش آموزان دختر   آموزش دو نیمکره مغز و آموزش موسیقی در بهبود عملکرد حساب نارسایی  مقایسه اثربخشی دو روشمطالعه ای با عنوان  

نشان دادند که آموزش دو نیمکره مغز و آموزش موسیقی در بهبود عملکرد حساب دانش آموزان دارای اختلال ریاضی موثر استبوتلر، الاسچوک  

استراتژیهای ن 2000)  6و پول  با عنوان  استراتژیهای  ( در مطالعه ای  وشتاری و کودکان دارای اختلالات یادگیری نشان دادند که به کارگیری 

( در  1386و همکاران )  ماندنی  در بهبود کیفیت نوشتار، دانش فراشناختی و استفاده از استراتژیهای نوشتاری موثر بوده است   7یادگیری محتوا 

نشان دادند که این مداخلات تأثیر   حرکتی کودکان با اختلال ویژه یادگیری  -گی بیناییتاثیر مداخلات کاردرمانی بر یکپارچ   تحقیق خود با عنوان

   دارد.  حرکتی کودکان با اختلال ویژه یادگیری  - یکپارچگی بیناییمعناداری بر بهبود و افزایش  

های یادگیری پژوهش  ان از ناتوانیباتوجه به اهمیت بسیار زیاد و همچنین پژوهشهای انجام شده در زمینه سنجش میزان واقعی دانش معلم

های یادگیری و نحوه مواجهه با آن به چه  حاضر درصدد است به این سؤال پژوهش پاسخ دهد؛ میزان آگاهی معلمان مدارس عادی از ناتوانی 

 میزان است؟ 

 روش پژوهش 
های تحقیق اجتماعی است که در آن اعضای جامعه آماری به یکی از روش  ،  است پیمایشیو از نوع   مقطعی  -توصیفی  ۀپژوهش حاضر یک مطالع

از طریق    (1388)حمیدعضدانلو،دهنداز طریق مصاحبه رودررو، تلفنی و یا پرسشنامه پاسخ می ، هایی در مورد موضوع مورد مطالعه محقق،  پرسش 

های فرد باشند گردآوری  ها و سایر اطلاعاتی که درباره صفت ها، کنشنگرش ها،  ای را در باب باورها، ارزش های بسیار گسترده توان داده پیمایش می 

در سال تحصیلی   6معلمان زن و مرد استان تهران مقطع ابتدایی عادی منطقه  جامعه آماری در این تحقیق شامل کلیه    (.1387)علی ساعی،کرد.  

نفر به دست آمد که در   196فرمول کوکران  براساس نفر 402 آماری  جامعه حجم  برای آماری  نمونه تعدادنفر می باشد   402که شامل  96-97

در پژوهش حاضر از پرسشنامه به عنوان ابزار گردآوری    نفر ارتقا یافت ، با روش نمونه گیری تصادفی ساده انجام گرفت.  200نهایت این تعداد به  

های مورد نیاز در تحقیق آوری داده های تحقیق اقدام به جمع ی مؤلفهاطلاعات استفاده شده است که با توجه به متغیرهای موضوع و رابطه

  که برای تعیین میزان دانش و آگاهی معلمان مقطع ابتدایی از ناتوانیهای یادگیری دانش   بهره گرفته شده  ساخته  محقق  ازپرسشنامه  شود.  می

  21ا به دو گروه قوی و ضعیف تقسیم شدند. تعداد افراد گروه قوی  .برای تعیین ضریب تمیز سوالات پرسشنامه ،پاسخ نامه هآموزان ساخته شد
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نفر شدند و در ادامه ضریب تمیز سوالات محاسبه گردید و بعضی سوالات به دلیل ضریب تمیز کنار گذاشته   20نفر و تعداد افراد گروه ضعیف نیز

  6منطقه    نفر از معلمان مقطع ابتدایی  30، آزمون بر روی  و ضرایب اعتبار)هماهنگی درونی( و مشخصه های آماری  جهت بررسی مقدماتی  شدند.

های ابزار    دست آمد که این رقم معرف تجانس درونی گویه  به  76/0  مقدار ضریب پایایی با استفاده از روش آلفای کرونباخ، رقم . اجرا شد  تهران  

 به دست آمده است.  74/0که رقم    حاسبه روایی بیرونی از ملاک همزمانی استفاده شدبرای م  ،  گیری است  اندازه

 یافته ها

 توزیع فراوانی برحسب جنس  ✓

 درصد فراوانی  جنس

 % 68 136 مرد

 %32 64 زن

 100 200 کل 

 

 توزیع فراوانی برحسب وضعیت تأهل ✓

 درصد  فراوانی  تاهل

 %72 145 متاهل

 %28 55 مجرد 

 100 200 کل

طبقه قرار گرفته است.    2در  ( نیز آمده است وضعیت تأهل پاسخگویان در  مقیاس سنجش اسمی سنجیده شده و2-4)  جدول  همانطور که در

 باشند.درصد مجرد می  28و  درصد متأهل     72  بیشتر پاسخگویان معادل با

 توزیع برحسب تحصیلات  ✓

 تحصیلات  فراوانی   درصد  درصدمعتبر   درصدتجمعی  

 کارشناسی  112 57/ 8 57/ 8 8/68

کارشناسی   88 42/ 2 42/ 2 2/31

 ارشد 

 کل 200 100 100 100

 توزیع برحسب سابقه تدریس  ✓

 

 

 

 

 

 سابقه کار تعداد  درصد

 سال  5تا  1 36 34/11

 سال  10تا  5 109 66/68

 سال و بالاتر از آن 10 55 00/20
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استفاده می شود. در تفسیر نتایج کولموگروف اسمیرنوف  جهت بررسی نرمال بودن توزیع متغیرهای اصلی از آزمون    در بخش آماراستنباطی

صورت توزیع بدست آمده نرمال است. اما چنانچه مقدار معنی داری    بیشتر باشد، در آن  05/0آزمون، چنانچه مقدار سطح خطای مشاهده شده از  

   ع مشاهده شده نرمال نخواهد بود.کوچکتر باشد آنگاه توزی  05/0از  

 

 متغیرها
 اسمیرنوف  -آزمون کلموگروف 

 کشیدگی  چولگی
 سطح معنی داری درجه آزادی  آماره 

   0/  492 - 0/  633 0/  159 200 0/  631 میزان آگاهی معلمان 

   0/  348 - 0/  750 0/  200 200 0/  472 ناتوانی یادگیری

 -   0/  386 0/  258 0/  079 200 0/  746 نحوه مواجهه 

شود سطح معنی داری هر  اسمیرنوف را نشان می دهد. همان طور که در جدول مشاهده می  –نتایج مربوط به آزمون کلموگروف  ،  6-4جدول  

وضعیت چولگی و  اسمیرنوف،    –می باشد که مبین نرمال بودن توزیع متغیرها می باشد. علاوه بر آزمون کلموگروف   0/  05سه متغیر بزرگتر از  

به    کشیدگی متغیرها نیز شاخص معتبری برای ارزیابی نرمال بودن توزیع متغیرها می باشد. در یک توزیع نرمال انتظار می رود آماره های مربوط

تغیر مورد  + قرار داشته باشند. همان طور که در جدول ملاحظه می گردد، مقدار چولگی و کشیدگی هر سه م  1و    -1به چولگی و کشیدگی بین  

 + قرار دارند و بنابراین توزیع متغیرها نرمال می باشد   1و    -1بررسی در این پژوهش در دامنه  

 ؟ میزان آگاهی معلمین مدارس ابتدایی عادی از ناتوانی یادگیری و راههای مواجهه با آن چقدر استسوال اصلی پژوهش:

سطح  

 معناداری 

t  تفاوت

 میانگین 

انحراف  

 معیار 

 ردیف  میزان اگاهی معلمان  میانگین 

  اختلالات  یا)  یادگیری  های  ناتوانی  از  اندازه  چه  تا 3/3 417/0 3/0 6/7 0/ 000

 دارید؟   اطلاع(  یادگیری

1 

 2 . ببرید  نام  را  کودکان  این  ویژگیهای 53/2 611/0 -47/0 75/8 0/ 000

 3 دانید؟  می  چه  را  یادگیری  در  مشکل  علت 11/3 512/0 11/0 17/2 0/ 133

 4  کرد؟  چه   باید  کودکان  این  مشکل  حل  برای 309/0 494/0 -9/0 -108/0 0/ 217

  می  کودکان  این  مشکل   حل  برای  را  راههایی  چه 89/3 351/0 89/0 16/10 0/ 000

   شناسید؟

5 

 6   چیست؟  ریاضی  اختلال  دارای  کودکان  های  ویژگی 36/3 414/0 -36/0 84/7 0/ 000

 7   دانید؟  می  چه  را  ریاضی  یادگیری  در  اختلال  علت 58/3 208/0 58/0 94/8 0/ 00

سال5تا1 سال10تا5
سال به 10

بالا
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  کودکان   در  خواندن  یادگیری  در  مشکل  اصلاح  روش 09/3 452/0 09/0 69/1 0/ 107

 چیست؟   اختلال  این  دارای

 

8 

   دانید؟  می  چه  را  نوشتن    یادگیری  در  اختلال  علت 97/2 488/0 -03/0 89/0 0/ 324

 

9 

  کودکان   در  نوشتن  یادگیری  در  مشکل  اصلاح  روش 43/3 365/0 43/0 81/6 0/ 000

 چیست؟   اختلال  این  دارای

 

10 

 11 است؟  چگونه  کودکان  این  هوش  میزان 13/3 517/0 13/0 21/2 0/ 103

 12 ویژگی های اختلال خواندن چیست؟  41/3 384/0 41/0 49/8 0/ 000

  کودکان  در  ریاضی  یادگیری  در  مشکل  اصلاح  روش 81/3 72/3 81/0 19/9 / 000

 چیست؟   اختلال  این  دارای

13 

  کودکان   اختلال خواندن  مشکل  حل  برای  را  راههایی  چه 74/3 89/3 74/0 65/8 0/ 000

 شناسید؟   می

14 

 15 دانید؟   می  چه  را  خواندن  یادگیری  در  اختلال  علت 79/3 12/3 79/0 53/9 0/ 000

 

زمینه مورد پرسش قرار گرفته است.. چنانچه جدول فوق نشان می دهد معلمان آگاهی متوسطی از اختلال یادگیری     15میزان آگاهی معلمان  در  

تک متغیره در هفت مورد فوق    tموضوع میزان آگاهی و کاربست آنها کمتر از متوسط است به گونه ای که آزمون    7موضوع در    15دارند و از  

که معلمان اعتقاد اندکی به این روش دارند. میانگین محاسبه    کرد؟(  چه  باید  کودکان  این  مشکل  حل  یید قرار نگرفت. سوال اول) برایمورد تا

نیر حاکی از معنادار بودن تفاوت میانگین مشاهده شده است. سوال    t( است. آزمون  3بیشتر از میانگین مفهومی )  -9/0می باشد که  309/0شده

ف سوال اول یعنی حل مشکل است. میانگین محاسبه  است. این سوال برخلا    شناسید؟(  می  کودکان  این  مشکل   حل  برای  را  راههایی  دوم) چه

  کودکان   های  حاکی از معنادار بودن تفاوت میانگین مشاهده شده است.سوال سوم )ویژگی  tمی باشد و آزمون    89/0و تفاوت میانگین    89/3شده  

و تفاوت میانگین   36/3محاسبه شده    میانگینمی باشد که همسو با سوال اول و مخالف سوال دوم می باشد.    چیست؟(  ریاضی  اختلال  دارای

حاکی از معنادار بودن تفاوت میانگین مشاهده شده است. با توجه به این سه آزمون می توان گفت میزان اگاهی     tمی باشد و آزمون    -36/0

 ریاضی   یادگیری  در  اختلال  علتارم ) سوال چه معلمان از ویژگی کودکان دارای اختلال بالا می باشد و استفاده از آنها در یادگیری بهتر موثر است.

(می باشد. مقدار میانگین    چیست؟  اختلال  این  دارای  کودکان  در  خواندن  یادگیری  در  مشکل  اصلاح  )روش  و سوال پنجم(  دانید؟  می  چه  را

حاکی از عدم معناداری   t( می باشد. آزمون  3می باشد. این مقادیر نزدیک متوسط ) 09/3و  58/3محاسبه شده برای دو موضوع فوق به ترتیب 

در دسترس نبود منابع  این موضوعات است. به این ترتیب معلمان اطلاع چندانی  از علت اختلال و روش اصلاح مشکل ندارند. علت این امر شاید  

مورد نیاز برای درس ریاضی در مقطع ابتدایی باشد. همچنین انجام پیش مطالعه که می تواند آمادگی ذهنی لازم را برای یادگیری در دانش  

میانگین  ( نید؟دا می چه را نوشتن  یادگیری در اختلال )علت سوال ششم استآموزان ایجاد کند هنوز در بین معلمان چندان جا نیافتاده است.

  علت سوال هفتم )  حاکی از معنادار بودن تفاوت میانگین مشاهده شده است.  tمی باشد و آزمون  -  3/0و تفاوت میانگین  97/2محاسبه شده  

معنادار حاکی از    tمی باشد و آزمون    43/0و تفاوت میانگین    43/3میانگین محاسبه شده  می باشد.  (  دانید؟  می   چه   را  نوشتن    یادگیری  در  اختلال

 چیست؟(   اختلال  این  دارای  کودکان  در  نوشتن  یادگیری  در  مشکل   اصلاح  روشسوال هشتم )  بودن تفاوت میانگین مشاهده شده است.

  حاکی از معنادار بودن تفاوت میانگین مشاهده شده است.   tمی باشد و آزمون    58/0و تفاوت میانگین    3/ 58نگین محاسبه شده  می باشد میا  

می باشد. میانگین نمره کسب شده  است؟() ویژگی های اختلال خواندن چیست؟( چگونه کودکان این هوش میزانسوال نهم و دهم به ترتیب )

بنابراین در این مقوله میزان آگاهی معلمان    ست.حاکی از معنادار نبودن تفاوت میانگین مشاهده شده ا  tآزمون  کمتر از نمره متوسط می باشد و  

 کمتر از حد متوسط است. چنانچه در موضوع چهارم نیز ذکر شد افراد مورد بررسی اعتقادی به منابع غیردرسی برای استفاده در کلاس ندارند. 
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دارد افراد مورد بررسی نمره بالایی کسب کرده در بیشتر مواردی که رفع اختلال بادگیری بر نقش و مسئولیت دانش آموزان در یادگیری تاکید    

با توجه به نتایج فوق می توان گفت میزان آگاهی معلمان از ناتوانی یادگیری  اند که از جمله می توان به موضوع چهاردهم وپانزدهم اشاره کرد. 

 در حد متوسط می باشد. 

ادگیری در دروس مختلف )ریاضی/خواندن و نوشتن(را می  آیا معلمین مدارس ابتدایی عادی نشانه های ناتوانی ی-1سوال فرعی  

 شناسند؟ 

سطح  

 معناداری 

t  تفاوت

 میانگین 

انحراف  

 معیار 

سوال  میزان اگاهی معلمان  میانگین 

 پرسشنامه 

  اختلالات  یا)  یادگیری   های  ناتوانی  از  اندازه  چه  تا 3/3 417/0 3/0 6/7 0/ 000

 دارید؟   اطلاع(  یادگیری

1 

 7   دانید؟  می  چه  را  ریاضی  یادگیری  در  اختلال  علت 58/3 208/0 58/0 94/8 0/ 000

  در   خواندن  یادگیری   در  مشکل  اصلاح  روش 09/3 452/0 09/0 69/1 0/ 107

 چیست؟   اختلال  این  دارای  کودکان

 

8 

   دانید؟   می  چه  را  نوشتن    یادگیری  در  اختلال  علت 97/2 488/0 -03/0 89/0 0/ 324

 

9 

 12 ویژگی های اختلال خواندن چیست؟  41/3 384/0 41/0 49/8 0/ 000

 15 دانید؟   می  چه  را  خواندن  یادگیری  در  اختلال  علت 79/3 12/3 79/0 53/9 0/ 000

 

می باشد که  309/0که معلمان اعتقاد اندکی به این روش دارند. میانگین محاسبه شده  کرد؟(  چه  باید  کودکان  این  مشکل  حل  سوال اول) برای

  در   اختلال  علتسوال هفتم )  نیر حاکی از معنادار بودن تفاوت میانگین مشاهده شده است.  t( است. آزمون  3بیشتر از میانگین مفهومی )  -9/0

حاکی از معنادار بودن    tمی باشد و آزمون    43/0و تفاوت میانگین    3/ 43میانگین محاسبه شده  می باشد.  (  دانید؟  می  چه  را  نوشتن    یادگیری

   تفاوت میانگین مشاهده شده است.

و تفاوت    58/3نگین محاسبه شده  می باشد میا چیست؟(  اختلال  این  دارای  کودکان  در  نوشتن  یادگیری  در   مشکل  اصلاح  روشسوال هشتم )

  میزان سوال نهم و دوازدهم و پانزدهم به ترتیب )حاکی از معنادار بودن تفاوت میانگین مشاهده شده است.   tمون  می باشد و آز  58/0میانگین  

می باشد. میانگین  دانید؟(    می  چه  را  خواندن  یادگیری  در  اختلال  است؟() ویژگی های اختلال خواندن چیست؟() علت  چگونه  کودکان  این  هوش

حاکی از معنادار بودن تفاوت میانگین مشاهده شده است در نتیجه می توان گفت میزان  tمی باشد و آزمون    79/3و 41/3و  97/2محاسبه شده  

 آگاهی معلمان از نشانه های ناتوانی یادگیری در حد متوسط می باشد. 
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ای ترمیم ناتوانی های یادگیری در دروس مختلف )ریاضی/خواندن و  آیا معلمین مدارس ابتدای عادی راهکار ه  -2سوال فرعی  

 نوشتن( را می شناسند؟ 

سطح  

 معناداری 

t  تفاوت

 میانگین 

انحراف  

 معیار 

سوال  میزان اگاهی معلمان  میانگین 

 پرسشنامه 

  می  کودکان  این  مشکل  حل  برای  را  راههایی  چه 89/3 351/0 89/0 16/10 0/ 000

   شناسید؟

5 

  در   خواندن  یادگیری  در  مشکل  اصلاح  روش 09/3 452/0 09/0 69/1 0/ 107

 چیست؟   اختلال  این  دارای  کودکان

 

8 

 در   نوشتن  یادگیری   در  مشکل  اصلاح  روش 43/3 365/0 43/0 81/6 0/ 000

 چیست؟   اختلال  این  دارای  کودکان

 

10 

 در   ریاضی  یادگیری   در  مشکل  اصلاح  روش 81/3 72/3 81/0 19/9 / 000

 چیست؟   اختلال  این  دارای  کودکان

13 

  اختلال خواندن   مشکل  حل  برای  را  راههایی  چه 74/3 89/3 74/0 65/8 0/ 000

 شناسید؟   می  کودکان

14 

 

و  89/3(می باشد.میانگین محاسبه شده برابربا    چیست؟  اختلال  این  دارای   کودکان  در  خواندن  یادگیری  در   مشکل  اصلاح  )روش  سوال پنجم

  یادگیری   در  مشکل  اصلاح  روشسوال هشتم )حاکی از معنادار بودن تفاوت میانگین مشاهده شده است.tمی باشد و آزمون    89/0تفاوت میانگین  

حاکی از معنادار    tمی باشد و آزمون    09/0و تفاوت میانگین  09/3نگین محاسبه شده  می باشد میاچیست؟(  اختلال  این  دارای  کودکان  در  نوشتن

)  بودن تفاوت میانگین مشاهده شده است.   در   مشکل  اصلاح  است؟() روش  چگونه   کودکان  این  هوش  میزانسوال نهم و سیزدهم به ترتیب 

می باشد. میانگین  9/9برابرtو نمره    81/0و تفاوت میانگین  81/3چیست؟(با میانگین محاسبه شده    اختلال  این  دارای  کودکان  در  ریاضی  یادگیری

  راههایی  حاکی از معنادار نبودن تفاوت میانگین مشاهده شده است. سوال چهاردهم)چه  tآزمون  نمره کسب شده کمتر از نمره متوسط می باشد و  

  65/8بدست آمده که برابرtو نمره    74/3و تفاوت میانگین  74/3ید؟(با میانگین محاسبه شده  شناس  می  کودکان  اختلال خواندن  مشکل  حل  برای  را

می توان گفت میزان آگاهی معلمان از نشانه   tمی باشد حاکی از عدم معناداری می باشد. در نتیجه  با توجه به نتایج به دست آمده از آزمون  

 ن  در حد متوسط می باشد. های ناتوانی یادگیری در دروس ریاضی،خواندن، نوشت 

آیا معلمین مدارس ابتدایی عادی از نحو برخورد با کودکان دارای ناتوانی های یادگیری در دروس مختلف )ریاضی/خواندن و  -4

 نوشتن ( آگاهی دارند؟ 

سطح  

 معناداری 

t  تفاوت

 میانگین 

انحراف  

 معیار 

سوال  میزان اگاهی معلمان  میانگین 

 پرسشنامه 

 2 . ببرید  نام  را  کودکان  این  ویژگیهای 53/2 611/0 -47/0 75/8 0/ 000

 3 دانید؟  می  چه  را  یادگیری  در  مشکل  علت 11/3 512/0 11/0 17/2 0/ 133

 4   کرد؟  چه  باید  کودکان  این  مشکل  حل  برای 309/0 494/0 -9/0 -108/0 0/ 217

  ریاضی اختلال دارای کودکان های ویژگی 36/3 414/0 -36/0 84/7 0/ 000

   چیست؟

6 

 11 است؟  چگونه  کودکان  این  هوش  میزان 13/3 517/0 -13/0 -21/2 0/ 103
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است. این موضوع برخلاف موضوع اول یعنی حل مشکل است. میانگین    شناسید؟( می کودکان این مشکل  حل برای را راههایی سوال دوم) چه

  حاکی از معنادار بودن تفاوت میانگین مشاهده شده است. سوال سوم )ویژگی   tمی باشد و آزمون  -47/0و تفاوت میانگین    53/2محاسبه شده  

(حاکی از معنادار  75/8)  tمی باشد و آزمون  11/0و تفاوت میانگین    11/3میانگین محاسبه شده    چیست؟(  ریاضی  اختلال  دارای  کودکان  های

و تفاوت    309/0( میانگین محاسبه شده    دانید؟  می  چه  را  ریاضی  یادگیری  در  اختلال  علتسوال چهارم )بودن تفاوت میانگین مشاهده شده است  

(    دانید؟  می  چه  را  نوشتن    یادگیری  در  اختلال  )علت  سوال ششم استدم معناداری دارد. (حاکی از ع-108/0)  tمی باشد و آزمون  -9/0میانگین  

  این   هوش  میزانسوال یازدهم)(حاکی از عدم معناداری دارد.-84/7)  tمی باشد و آزمون  -36/0و تفاوت میانگین    36/3میانگین محاسبه شده  

(حاکی از عدم معناداری دارد. با توجه به  -21/2)  tمی باشد و آزمون  -13/0و تفاوت میانگین  13/3است؟( میانگین محاسبه شده    چگونه  کودکان

ی  نتایج فوق می توان گفت میزان آگاهی معلمان از نحوه برخورد با دانش اموزان دارای اختلال در دروس ریاضی،خواندن،نوشتن در حد پایین  م 

یب معلمان اطلاع چندانی از علت اختلال و روش اصلاح مشکل ندارند. علت این امر شاید در دسترس نبود منابع مورد نیاز برای  باشد. به این ترت

   درس ریاضی در مقطع ابتدایی باشد.
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 بحث و نتیجه گیری 

  ن یا  لیتحل  یبرا ؟های مواجهه با آن چقدر استسوال اصلی : میزان آگاهی معلمین مدارس ابتدایی عادی از ناتوانی یادگیری و راه

معلمان از ناتوانی یادگیری در حیطه )خواندن و نوشتن( آگاه می باشند ودرحیطه  ها نشان داد که    افتهیاستفاده شد،    تک متغیره  tاز آزمون    سوال

هستند در ودر ارائه راهکار ترمیم در دروس ریاضی،خواندن،  )ریاضی(ناآگاه هستند، وراههای مواجهه با دروس ریاضی و خواندن و نوشتن ناآگاه  

(، نیک روش 1381(رمضانی و صادقی )1390(، استکی، اشرف و عشایری )1390استکی و مقدم)  این نتیجه با نتایجنوشتن ناآگاه می باشند.

همسو  (  1391(، شریفی و داوری )1377)سلامت.وبا پژهشهای  جهت می باشد  (همسو و هم1391شریفی و داوری)  ،(2003)  1(، اشتراوس1382)

متخصصان تعلیم و تربیت معتقدندکه ناتوانایی های یادگیری ناشی از تحول و اختلال های یادگیری  :در تبیین این نتیجه میتوان گفت  نمی باشد.

یادگیری یک اصطلاح است که به گروهی ناهمگن از اختلال ها گفته می شود که خود را به صورت    (.ناتوانی1390)ناصری،.است  ویژه در تحصیل

 1981دشواری های جدی درگوش دادن، حرف زدن، خواندن، نوشتن، استدلال کردن، یا توانایی های ریاضی نشان می دهد.) هامیل و همکاران ،  

گیرد )دیویدسن ،  انی و محدودیت در یادگیری دروس مدرسه مورد تشخیص و مداخله قرار میاختلالات بعد از ورود به مدرسه و بروز ناتو  این  .(

در عین حال انواع به    کودکان مبتلا به ناتوانی های یادگیری ویزگی های متنوع و گوناگونی از خود ظاهر می کنند(1382، دادستان ،    1990

کودکانی که دچار ناتوانی های   .ر میان این گروه از کودکان را افزایش می دهدخصوص هر نارسایی و درجات مختلف آنها گوناگونی موجود د

یادگیری بوده، بیشتر توجه خود را به مسئله خواندن متمرکز می نمایند مشکل عمده این گروه ناتوانی در مهارت های ادراکی حرکتی می 

یی های ذهنی در سطح مناسبی می باشند. علائم این اختلالات ممکن است  بسیاری از مبتلا به ناتوانی یادگیری از نظر هوشی و نیز توانا.باشد

در حال حاضر این نظریه در میان برخی از متخصصان وجود دارد    .بصورت های مختلف از قبیل: اختلال در توجه به تفکر ، تکلم، نوشتن باشد

از اصلی ترین رسالت های معلمان  (1387)رمضانی، لاعات در ارتباط استکه ناتوانایی های یادگیری به گونه ای با ناتوانی در به جریان اندازی اط 

  بصیر و آگاه در فرایند تعلیم و تربیت توجه به ویژگی های زیستی، شناختی، عاطفی فراگیران و ثبت چگونگی رفتار تحصیلی ایشان است. معلم

که در امر یادگیری با کندی یا ضعف مشهود مواجه هستند توجه  ضمن توجه به ویژگی های رفتاری کلیه شاگردان خود به آن دسته از کودکانی  

معلم هایی که با دانش آموزان    (.1378)اکبری،خاص مبذول داشته، زمینه تقویت انگیزه و تلاش مستمر و موفقیت آمیز ایشان را فراهم می نماید.  

ت های آموخته نشده پیش نیاز معطوف نمایند و به کودکان  کار می کنند اغلب مجبورند آموزش را به سمت مهار  یادگیریدچار ناتوانی های  

شناسایی عوامل مؤثر بر بروز و شیوع    .(1982)مک لیود و آرمسترانگ ،    .تجربیات بیشتری در زمینه ی مهارت ها و مفاهیم پیش نیاز ارائه نمایند

لینی در طراحی مداخلات متناسب شده کمک خواهد  با  تخصصاختلالات یادگیری، اولین گام در نقشی راه درمان اختلالات یادگیری است و به م

 می  که  است  مهم  جنبه  این  از  ،آموزشی  لحاظ  از  یادگیری  ناتوانیهای  علل   شناخت.  (2010کلیکمن، والکویاک، ویلکینسون و مین  -سمرود)نمود  

  ممکن   حتی  که  مشکلاتی  یا  و  یادگیری  مشکلات  دیگر  انواع  از  یادگیری  ناتوانیهای  دچار  کودکان  تفکیک  و   شناسایی  بحث  در  معلمان  به  تواند

  بتواند  وی تا نماید بیندازد اشتباه به ،تشخیص در را معلم  تواند،  کمک می که شنوایی دستگاه التهابات مانند باشند داشته جسمانی منشأ است

( گزارش  1971کوپیتز )(.1382  ، جوادیان  ترجمه  ،  گالاگر  و  کرک  شود)  آشنا  اختلال  هر  علل  با  ،بازپروری  و  بندی  طبقه  ،شناسایی  به  کمک  برای

اند، در محاسبات    درصد کودکانی که در تحقیق وی به برنامه مخصوص کودکان مبتلا به ناتوانیهای یادگیری ارجاع داده  شده  88می کند،  

این در حالی است    (.1370)، ترجمه منشی طوسی1980و مک لافلین،  2سال پایین تر از حد انتظار بودند )به نقل از والاس 3تا  1ریاضی بین 

که مشکلات یادگیری کودکان در زمینه ریاضیات در مقایسه با سایر زمینه های اختلالات یادگیری مانند خواندن، نوشتن و املا، کمتر مورد  

  بیان   اختلال  به  مبتلا  افراد  در  معمولاً  که  گفت  توان  می  کلی  جمع بندی  یک  در  (.1388ته است )سیف نراقی و نادری،  تحقیق و بررسی قرار گرف

  گذاری   نشانه  فقدان  دستوری،  اشتباههای  براساس  که  مشکلاتی  شود؛  می  دیده  متون  تألیف  ظرفیتهای  قلمرو  در  مشکلات  از  ای  مجموعه  نوشتاری،

آیا معلمین    سوال فرعی اول:  . (2014  شوند )کورتیلا و هورویتز،  می  آشکار  بدخطی  و  املایی  متعدد غلطهای بندها،  ناقص  ساختار  ،  ها  جمله

  سوال   نیا  لیتحل  یبرا مدارس ابتدایی عادی نشانه های ناتوانی یادگیری در دروس مختلف )ریاضی/خواندن و نوشتن(را می شناسند؟

درس ریاضی نااگاه و در حیطه   میزان آگاهی معلمان از نشانه های ناتوانی یادگیری درها نشان داد که    افتهیاستفاده شد،    تک متغیره  tاز آزمون  

( ، هامارتا و  2018، محمدیان و همایی)( 2017)( ، بارانگان و ماریا 1395حاجبی و همکاران) ، این نتیجه با نتایج خواندن و نوشتن آگاه هستند 

( همسو می باشد.در تبیین این یافته می توان گفت  2008( ،کریکمن )2008( ، ربرنجاک و همکاران)2008، نائومی و همکاران) (  2009همکاران)

  د یا  نندانتو  وزمر ا  هپیچیدو    پیشرفته  نجهادر    نناانوجوو    نکادکو  گر. ا   ستا   دخو  تغییر  لحا در    محیط  با  ن نساا  ریگازسا  هعمد  اربزا  یگیردیا:  

  هشد  شناخته  تحصیلی  یگیردیا  شدید  تمشکلا  صلیا  بهعلت  یگیردیا   یها  منزله  به  حاضر  لحا در    نیاناتو.ندگی کنندز  بخو  ننداتونمی  ،بگیرند 
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دانش آموزان مبتلا به ناتوانی های یادگیری نابینا نیستند، اما نمیتوانند بسیاری از چیزها را مانند همسالان خود ببینند.  (  1392  ست)نریمانی،ا

  نیستند، اما در بسیاری از موارد نمی توانند مانند افراد طبیعی گوش کنند یا صداها را بشنوند. از نظر رشد شناختی عقب ماندگی ندارند، ناشنوا 

شوند  ولی با روش متفاوتی یاد می گیرند، افزون بر آن، آنان با بسیاری از رفتارهایشان باعث به هم ریختن کلاس و ایجاد ناراحتی در خانه  می

  موارد،   اغلب  در  که  ذکر کرده اند  معلمان آشکارا  شده  انجام  نوشتاری  زمینه زبان  در  که  پژوهشهایی(.  1384، به نقل از دانش،  1997،  2)لرنر

  تدوین   یا  لغات  خزانه  ترکیب،  املا،  ،  دستخط  مانند  نوشتن  های  مؤلفه  از  یکی  در  کم  دست  کردن،  وحساب خواندن  اختلالهای  به  مبتلا  کودکان

،   یینایکودکان از نظر حواس مختلف )ب  نیا  یکودکان مبتلا به ناتوان  ی ها یژگی(.و1994  وهمکاران،  هوپر)  هستند  مشکلاتی  دارای(  انشا)  متن  یک

  ی رفتار  یها ینابهنجار  یکودکان دارا   نیا،  برخوردار هستند  ینسبتاً مناسب  یآموزش  ،یطیکودکان از امکانات مح  نیا هستند،  سالم(    …و    ییشنوا

کلمنستن   که از آن برخوردارند است  یسن و امکانات آموزش  یکمتر از بهره هوش  یاکودکان به طور قابل ملاحظه   نیا  یآموزش  شرفتیپ، ستندین

  ن ی کودکان مبتلا به ا  ی،و حرکت  یینایب  یو هماهنگ  یاختلال در ادراک بصر   یی،در ادراک فضا  یآشفتگ:اتیاضیدر ر  و همچنین ناتوانی(1966)

و عدم    فیضع  یروابط اجتماع  یدارا   اتیاضیدر ر  یافراد مبتلا به ناتوان  ،تصورات غلط و نادرست در مورد اندامها و نقش آنها هستند  یاختلال دارا

دشواری در    مانندیادگیری بی اختیاری از حد نشان می دهند    نیبسیاری از کودکان مبتلا به ناتوا(  1995زیگلر،  )  .هستند  زیلازم ن  یپختگ

حواس پرتی و عدم توجه اختلالات کودکان در یادگیری امور اجتماعی و تحلیل ناشی از شناخت در اجرای کارها   ،جلوگیری از کارهای حرکتی

  ناتوانی (.اگاهی معلمان در  1380های یادگیری باشد )تبریزی،  ناتوانایی  دریا پاسخگویی به سوالها نیز می تواند تا اندازه ای عامل به وجود آورند

  1379عملکرد موفقی داشته باشند)عبادی و افروز،    دانش اموزان نمی توانندیادگیری معمولاً با وجود تلاش قابل توجه در یادگیری برخی دروس،  

کنند بلکه بتدریج در فرایند رشد و تحول شکل  اره بروز نمی رویکرد تحول تأکید دارد که مشکلات و نابهنجاری روانشناختی در کودکان یکب  (

بخشی زود هنگام احتمال درمان و عدم  یابند. بدیهی است تشخیص و اعمال مداخلات درمانی و توانبه صورتی تجلی می  گیرد و در هر سنیمی

راهکار های ترمیم ناتوانی های یادگیری در    سوال فرعی دوم: آیا معلمین مدارس ابتدای عادی دهد.  بروز هر اختلالی را افزایش می 

ها نشان داد که    افتهیاستفاده شد،    تک متغیره  tاز آزمون    سوال  نیا  لیتحل  یبرا دروس مختلف )ریاضی/خواندن و نوشتن( را می شناسند؟

نتایج  ر حیطه خواندن و نوشتن آگاه هستند.درس ریاضی نااگاه هستند و همچنین در ارائه راهکار  د معلمان از ارائه راهکار در ترمیم ناتوانی  در

  ( همخوانی داشته و در یک راستاست. 1383(،تاجیک)1996(،هانگ)1384(،آبیار)1379حاصل از این سوال با نتایج حاصل از پژوهش عباس زاده)

  داده   تشخیص  زمانی  یادگیری  اختلالات»   (DSM-IV)  روانی  اختلالات آماری  و  تشخیص  راهنمای  در تبیین این نتیجه می توان گفت :طبق

  سن،   برحسب  انتظار  مورد  حد  زیر  ملاحظه  قابل  بطور  نوشتن  خواندن،  ،  ریاضیات  خواندن  برای  شده  استاندارد  های  آزمون  در  که پیشرفت  میشوند

  درمهار   ناتوانی  انگیزه،  فقدان  از  ناشی   تواند  می  یادگیری  ناتوانی  که  اند  داده  نشان  نیز(  1994)  وهمکاران  هوپر  «باشد  می  هوشی  سطح  و  تحصیلات

و    عبارتهای درسی  آوردن  خاطر  به  و  یادگیری  در  مشکل  ناتوانی یادگیری،  به  مبتلا  کودکان  گیژیو  ینتر  یعموم باشد.  انزوا  به  گرایش  یا  رفتارها

  است   خطا  بالای  میزان  و  کردن  حل  برای   طولانی  ،زمان  مسئله  حل  در  ناپخته  راهبردهای  محاسبه،   روشهای   اجرای  در  مشکل  همچنین

  داده   اختصاص  خود  به  را  توجه  و  تأکید  میزان  بیشترین  یادگیری  ناتوانیهای    حوزه  در  دبستان(  کودکان)دورة  سنی  دامنه  (.1993یری،)گ

  دچار   دانشآموزان  از  متاسفانه بسیاری( اما  2004)اسپچت،  شود  می  ظاهر   ای  مدرسه  یادگیری  مشکلات  ،دوران   این  در  زیرا  (،1996است)لیون، 

  نمی  شناسایی  ابتدایی  چهارم  تا   سوم  های  پایه  از   قبل  تا  ،یادگیری  ناتوانیهای  از  معلمان  کم  آگاهی   علت  یادگیریبه  ناتوانیهای

  آمادگی  نیز  و   نیاز  مورد  تواناییهای  بتوانند  تا  دارند  معلمان  وسیله  به  خاصی  توجه  به  نیاز  ،یادگیری  ناتوانیهای  دچار   آموزان  (.دانش1996شوند)لیون،

  تحصیل  ترک نرخ افزایش در مؤثر عوامل ترین مهم  از یکی واقع در و  (.1379)عباس زاده،. آورند دست به بعدی  یادگیریهای کسب برای را لازم

ناتوانیهای یادگیری طولانی تری ، در هر سطح و شدت  . این کودکان دارای  (  2004  ،  ربرن  و  چمبرز  ،ناتوانیهای یادگیری است) دان  ،آموزان  دانش

آنچه که امروزه موجب  (.2007وبدون شناسایی، طبقه بندی و بازپروری پیش می روند و تکلیف بازپروری، سخت تر می شود)کلاسن و لینچ،

ه درجه عالی برساند و فراگیرانی تربیت  های صحیح آموزشی است تا یادگیری را بشود، استفاده از الگوها و روشهای آموزشی می برتری محیط

  یصتشخ  یلذا برا (. 1395)اسماعیلی فر و همکاران،    نماید که به بهسازی عملکرد انسانی در زمینه زندگی شخصی و یا وظیفه سازمانی منجر شود

از نظر ابتلا    یزو ن یرندقرار بگ یشمورد آزما یجسمان یصشود، سپس از نظر حواس مختلف و نقا یدهآنان سنج  یبهره هوش یدکودکان اول با ینا

ب مشخص  دقیقاً  آنها  هژوی  اختصاصی  مشکل  سرانجام  و  قراربگیرند  بررسی  مورد  وهیجانی  رفتاری  اختلالات  و  یکینورولوژ  یماریهایبه   

ای در زمینه اکتساب مشکلات عمده ،  نرمالآموزان آن است که آنها به رغم برخورداری از هوش  به این دانش  معلمانتوجه  (.1991.)لیون،گردد

آموزان از جریان آموزشی عادی    دانش این    دهند باعث میشود تا با درمان و بازپروری مناسب  های آموزشگاهی و اجتماعی از خود نشان میمهارت 

تاثیر بسزایی در   گیردبصورت  مدرسهکه عمدتاً از طریق ی های ترمیمی و جبران و نیز انجام برنامه درمانای بر  راهکارهای متفاوتخارج نشوند. 

http://www.jase.ir/
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آیا معلمین مدارس ابتدایی عادی از نحو برخورد با کودکان دارای ناتوانی    سوال فرعی سوم: .(1380)رمضانی ،  درمان ناتوانی یادگیری دارد

استفاده شد،    تک متغیره  tاز آزمون    سوال  نیا  لیتحل  یبرا خواندن و نوشتن ( آگاهی دارند؟/ های یادگیری در دروس مختلف )ریاضی

این  درس ریاضی و خواندن و نوشتن ناتوان هستند ناآگاه هستند. معلمان دربرخورد با دانش آموزان دارای ناتوانی یادگیریها نشان داد که    افتهی

(،  1385و همکاران)   ذراتی( ،  1386سیف و همکاران)(،  1393( ، مرادی و همکاران)1390و همکاران)   کرمیاین نتایج با یافته های  نتیجه با نتایج  

اختلال یادگیری از اختلالات شایع دوران کودکی  در تبیین این یافته می توان گفت:  تا حدودی همسو می باشد.(  1395و همکاران) میرزاحسینی

سیدمن،  )آید    آموزان به شمار می  که به عنوان یکی از معضلات مهم وتعیین کننده سرنوشت تحصیلی دانش  (2000سادوک و سادوک،  )است 

دانش آموزان امروزی بابسیاری از الزامات مربوط به تحصیلات به دلیل تقاضای سختگیرانه و ارزیابی دقیق جامعه برای    (2006بیدرمن و استفن،  

هستند و از آنها انتظار میرود قابلیت استفاده از مهارتهایی شامل توانایی خواندن کلمات در یک صفحه به همراه   مواجه 21قرن  تعامل با جامعه

  این در حالی است که گروهی ازدانش   (2013وایجنت ،  )برقرار کردن با متن و پرسیدن سؤال و درک اهمیت متن را داشته باشند    توانایی ارتباط

م داشتن هوش طبیعی از عهده خواندن، نوشتن و محاسبات متناسب با سن و تحصیلات خود بر نمی آیند. ازاین گروه تحت عنوان  آموزان علیرغ

ک  مبتلایان به ناتوانی یادگیری یاد میشود که طبق تعریف انجمن اختلالات یادگیری، به آسیب در یک یا چندفرآیند روانشناختی لازم برای در

کردن و انجام محاسبات    دادن، تفکر، خواندن، هجی  ز زبان، گفتار یا نوشتار اطلاق شده، خود را به شکل نقص در توانایی گوشو فهم با استفاده ا

العمر و بسیار شایع است که در آن خطر ابتلاء افراد به طیف وسیعی   . این شرایط، مادام (2009اسچیف، بامینگر و تولدو ، ) ریاضی نشان میدهد 

اندیشه ها، برخوردها، روشهای نو و بدیع و خلاق عمدتا از نظام آموزشی ما مایه  (. 2014پهاول و فهاین،  )ی و اجتماعی وجود دارد  از مشکلات روان

معلمان به عنوان کسانی   می گیرد، و تدریس یکی از عناصر اصلی فرآیند، آموزش و پرورش است که در کارایی نظام آموزشی نقش مؤثری دارد

در انها شناسایی و درمان  باید عوامل ناتوانی در یادگیری    دانش آموزان    مشکل رفتاری یا اخلاقییتی دارند علاوه برشناسایی  که از رسالت ترب

(.از این رو معلمان به 2001کنند ، پیامدها هم خیلی زودتر شناسایی و درمان می شوند، پیامدها هم معمولا مثبت است)گوندرسونو سی گل،

زماندهی تجربیاتی نیاز دارند که یادگیرندگان در خلال آنها به درک و فهم برسند،بنابراین تدریس و آموزش و نیز باورها و  طراحی ، هدایت و سا 

ی  اندیشه های تربیتی معلمان نیازمند تغییر وتحول اساسی خواهد بود که این تغییر و تحول مستلزم شناخت عمیق تر دانش اموزان، برنامه درس

(معتقدند که این  2005(.در این باره مورو لاگونی)1387اع مدلهای برنامه ریزی درسی و اصول یادگیری است. )شریعتمداری،، مبانی آن و انو

خطر همیشه درباره دانش اموزان دچار ناتوانیهای یادگیری وجود دارد که در صورت عدم شناسایی به موقع، معلمان به آنها برچسب تنبل،بی 

ه بزنند. این موضوع تا این حد مهم است که دانش آموزان دچار ناتوانی یادگیری که به آنها این برچسبها زده می شود ،  مسئولیت،یا بی انگیزه زد

اغلب از فرصتهای آموزشی و تحصیلی متناسب، محروم می شوند و احتمالا مشکلات اجتماعی و هیجانی رایج و انگیزش پایین و یادگیری ناقص  

( از سویی دیگر،برچسب زدن دانش اموزان عادی به صورت ناتوانی یادگیری نیز مشکل دیگری  1996نند )لیون،مطالب درسی را تجربه می ک

(. از سویی دیگر تعلیم و تربیت ویژه  2008است که می تواند دانش عادی را دچار مشکلات روانی و تحصیلی بسیار کند کنند.)آنتونیو و پدلیادوف

  24یادگیری که می تواند طیفی گسترده از خدمات ویژه از سوی معلم کلاس عادی تا مراقبت موسسه ای    برای دانش اموزان دچار ناتوانیهای

ساعته را در برگیرد، درپایه ای ترین سطح، معلم مجرب کلاس درس عادی پاسخ گوی نیازهای تحصیلی می شود، در سطح بعد ممکن است  

لازم درباره مطالب و روشهای ویژه برای رویاروی با دانش اموزان دچار ناتوانیهای یادگیری،  معلم کلاس درس عادی علاوه بر نیاز به آگاهی و دانش  

با تشکیل کلاس مرجع در مدرسه ، به مشاوره با یک معلم متخصص تعلیم و تربیت ویژه با دیگر متخصصان هم نیاز داشته باشد)هالاهان و  

  جهت   لازم  های  مهارت  از  معلم  فراگیری   عدم ،تدریس ناکافی و ناصحیح به کودکان : عواملی آموزشی در ناتوانی یادگیری شامل  (.2001کافمن،

 درخشان  فریار)  ضعیف  آموزشی  ی  برنامه  طرح  و  ریزی  برنامه ،توقعات فوق العاده بالا یا فوق العاده پایین معلمان مدارس،  در  پایه  درسهای  تدریس

از   یاریبس  که  یحازآموزش ناصح  یبارز   یکودکان مثالها   یو استفاده نادرست از آموزش در مورد برخ  یحصح  یبعدم ارائه مطالب به ترت.(1363  ،

معلمان در مورد کودکان مبتلا به مشکلات حساب    ین،علاوه بر ا  یستندارائه مطالب آگاه ن  یبترت  یتاز اهم  ندیدن،موزش  آ  معلمان به واسطه

  یب یزحساب ن  یموزش مهارتهاآمعلمان در امر  یناکاف یو کارورز   یرندگ یاند ، بهره م  یدهچاره آن تدارک د  یکه خود برا ییاز برنامه ها یشترب

 (. 1388  ی،طوس  ی) منش  یستارتباط ن  یمشکل بخصوص ب  ینبا ا  یدترد

 :گیری نتیجه

دهند. البته یهای یادگیری از طریق اختلالهایی در شنوایی، تفکر، زبان، خواندن، نوشتن، هجی کردن و حساب کردن خود را نشان می اکثر ناتوان

ها مشکل ندارند و ممکن است فقط در یکی از موارد بالا مثلاً خواندن مشکل داشته باشند.  های یادگیری در تمام زمینهکودکان مبتلا به ناتوانی
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کودکان دارای ناتوانی یادگیری  .شود بلکه ممکن است درنوجوانان و بزرگسالان هم دیده شود اتوانی یادگیری فقط در کودکان دیده نمی مشکل ن 

توان از مشکل آنها با خبر شد و وقتی هم که وارد  اند نمیاز هوش طبیعی برخوردار هستند و ظاهری عادی دارند وتا وقتی که وارد مدرسه نشده 

ویژگیهای کسانی که دچار ناتوانی یادگیری هستند ممکن است از فردی به فرد دیگر  .شوندشوند اکثراً با شکست در تحصیل مواجه میمدرسه می 

لال  ی اخت فرق کند ولی وجه مشترک آن است که افراد با ناتوانی یادگیری اکثراً از هوشبهر متوسط یا بالاتر از متوسط برخوردارند. دانش آموز دارا 

این کودکان قبل ازتحصیل قابل شناختن نیستند  .یادگیری ممکن است برخی از مهارتها را سریع یاد بگیرد و در مهارتهای دیگر کندی نشان دهد

انی آنها  شوند به علت ارزیابی خود و دیگران روز به روز ناتوروند به علت مقایسه بین آنها و دیگران از مدرسه زده میو وقتی هم که به مدرسه می

 .شود و بیشترین مشکلی که این کودکان دارند در فرآیندهای حافظه، توجه و دقت دارای نارساییهایی هستندبیشتر می

 

 محدودیت ها  

 محدودیت های در اختیار پژوهشگر

، نتایج قابل تعمیم نمی باشد در    8محدود بودن جامعه آماری به معلمان منطقه-2محدودیت استفاده از ابزار که تنها پرسشنامه بوده است .  -1

 این پژوهش محدود به زمان خاص است.  -3صورت نیاز به تعمیم به سایر معلمان مناطق دیگر باید پژوهش بر روی نمونه بزرگتر صورت بگیرد.

 

 های خارج از اختیار پژوهشگر محدودیت

پاسخهای طولانی پرسشنامه به طولانی شدن زمان اجرای آن انجامید که احتمال دقتی در ارائه پاسخ های شرکت کنندگان بی تاثیر نبوده  -1

تماعی نمونه های  از محدودیت های دیگر این طرح را می توان به ویژگی های فردی،خصوصیات روانی ،تفاوتهای زندگی، فرهنگی و اج- 2است.

 موردپژوهش که بر پاسخگو پرسشها بر نتایج پژوهش تاثیر گذار بود،اشاره نمود که کنترل این عوامل از عهده پژوهشگر خارج بود. 

 

 پیشنهادات 

 پیشنهادهای پژوهشی

هکارهای آن از طریق تعمیم نتایج ، پیشنهاد میشود برای قضاوت دقیق تر پیرامون میزان آگاهی معلمان از اختلال یادگیری و نشانه های و را-1

این پژوهش در سطح شهر تهران و در بین معلمان  -2پژوهشهای جامع تر و در نمونه های گسترده تر بر روی دیگر متغیرهای اثر گذار انجام گیرد.

به صورت مجزا و با درنظر گرفتن مقاطع  انجام گرفته ، از این رو به محققین علاقمند به این موضوعات پیشنهاد میشود تا تحقیق خود را    8منطقه  

پژوهش خود را وسعت بیشتری بخشیده و با نمونه گیری بزرگتر و بیشتر بر تکرار  -3مختلف تحصیلی و نیز در سازمانهای دیگر به انجام برسانند.

ت عوامل موثر بر اختلال یادگیری و  با توجه به اهمیت شناخ-4این تحقیق مبادرت ورزند تا از قابلیت تعمیم پذیری بیشتری برخوردار باشد.

  راههای مواجهه با آن توصیه می شود که علاوه بر متغیر ویژگی های شخصیتی ، متغیرهای دیگر از قبیل کنترل عواطف، سلامت روانی و سبکهای 

 هویتی ، جوآموزشی دانشگاه ، خلاقیت مولفه های شناختی و... نیز مورد بررسی و سنجش قرار گیرد.

 

 پیشنهادهای کاربردی 

دهد،  نشان میرا  میزان آگاهی معلمین مدارس ابتدایی عادی از ناتوانی یادگیری و راههای مواجهه با آن  در خصوص یافته اصلی پژوهش  -1

 برگزار شی آنهاارتقای آموز  و آگاهی سطح بالا بردن هدف با اختلال یادگیری ، نشانه های ناتوانی یادگیری کارگاههای اموزشی  شودمی  پیشنهاد

ابتدایی عادی نشانه های ناتوانی یادگیری در دروس مختلف )ریاضی/خواندن و  -2  .شود باتوجه به یافته اول پژوهش اگاهی معلمین مدارس 

ه اقدام  های موفق تر آموزشی در این حیط معلمان را نسبت به این امر آگاه کرد و با برگزاری جلسات هم اندیشی نسبت به اتخاذ  رویه نوشتن( 

کاربردی و نقش آن در زندگی روزمره آشنا شوند. به    دروس  در مکان هایی غیر از کلاس درس نیز تدریس شود تا دانش آموزان با    دروسنمود.  

عنوان مثال  میتوان در قسمت تألیف کتب درسی  تمرینهای  بیشتری را در کتاب به حیطه ی عملیات اختصاص داد تا معلم وقت بیشتری را  

سایر پایه ها و سایر  شهرستانها به دست  شیوع این اختلال را در     ن صرف آموزش در این حیطه نماید و از پژوهشگران بعدی خواست تا میزا

  های روانهای پیشگیری در کلیه کلینیک  مهارت شودمی پیشنهاد-3ه ریزی های ترمیمی اقدام نمود.آوردند تا بتوان  دقیقتر نسبت به برنام

به  و همچنین  آشنا شوند    تدریس  ختلفبـا شـیوه هـای ممعلمان  تـا بـدین ترتیـب  شود   داده های وابسته به مدارس آموزش  شناسی و کلینیک

شرکت در کلاسهای  را در فرزندان خـود از طریـق    اختلال یادگیریمـی شـود از همـان زمـان کـودکی ریـشه هـای    توصیه  خـانواده هـا  
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میم ناتوانی های یادگیری  باتوجه به یافته دوم پژوهش آگاهی معلمین مدارس ابتدای عادی راهکار های تر-4آموزشی مورد پیشگیری قرار دهند.

شود درمان اختلال یادگیری و ارائه راهکار برای ترمیم ناتوانی یادگیری کارگاه آموزشی  در دروس مختلف )ریاضی/خواندن و نوشتن( پیشنهاد می

اصولاً گروهبندی کردن    گروهبندی کردن دانش آموزان:برای انواع اختلالات در دروس مختلف  درمراکز مشاوره  به معلمان آموزش داده شود.  

دانش آموزان با توجه به اینکه کتاب فارسی اول تغییر یافته است روش بسیار خوبی برای یادگیری فراگیران می باشد بدین صورت که بچه ها  

ار نظر ،تقویت قدرت  علاقمند می شوند در فعالیت ها شرکت کنند و بتوانند نظر خود را اعلام کنند و ایجاد علاقه، پرورش تفکر، توانایی اظه 

باتوجه به یافته سوم اگاهی معلمین مدارس ابتدایی عادی از نحو برخورد با کودکان دارای  -5 تجربه، ایجاد ارتباط با دیگران را باعث می شود

پیشنهاد می  ) نوشتن  و  )ریاضی/خواندن  یادگیری در دروس مختلف  ای    یهاطیدر محشود  ناتوانی های  و   مدرسه  به هوش  کنار توجه  در 

تا بهتر  کنندبه آنان کمک  یدر قالب جلسات آموزشمعلمان  یآموزش یدر برنامه  ناتوانی در یادگیریبا گنجاندن مفهوم  ،یشناخت یاستعدادها 

 اینگونه دانش آموزان برخورد داشته باشند. با  
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